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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Seimo narys L. Kasčiūnas įstatymo projektu Nr. XVP-331 siūlo papildyti Švietimo įstatymą nauju straipsniu, 

kuriuo būtų reglamentuotas pilietiškumo ir gynybos įgūdžių ugdymas bendrojo ugdymo mokyklose. 

Projektu numatoma: 

• nustatyti, kad pilietiškumo ir gynybos įgūdžių ugdymas vykdomas integruojant temas į bendrojo ugdymo dalykus 

ir per specialų kursą, 

• kursą organizuoti etapais, palaipsniui išplečiant jo taikymą: nuo 2025–2026 mokslo metų – 9–10 klasių 

mokiniams, nuo 2026–2027 mokslo metų – 5–10 klasių mokiniams, nuo 2028–2029 mokslo metų – visiems 5–

12 klasių mokiniams, 

• kurso turinį ir trukmę nustatytų krašto apsaugos ministras, suderinęs su švietimo, mokslo ir sporto ministru bei 

Lietuvos šaulių sąjunga; organizavimo tvarką – švietimo, mokslo ir sporto ministras,  

• kursą vestų Lietuvos šaulių sąjunga. 

Įstatymo projekto iniciatorius nurodo, kad siūlomų nuostatų įgyvendinimui gali prireikti papildomų valstybės biudžeto 

lėšų, nes, išplėtus pilietiškumo ir gynybos įgūdžių kursą ir daugėjant užsiėmimų, Lietuvos šaulių sąjungai gali nepakakti 

turimų instruktorių. Tokiu atveju gali tekti rengti papildomus instruktorius bei užtikrinti jų darbo apmokėjimą. 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Vyriausybės išvadoje siūloma nepritarti įstatymo projektui Nr. XVP-331 dėl šių priežasčių: 

• pilietiškumo ir gynybos įgūdžių ugdymas yra pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų dalis. Pagal 

Švietimo įstatymą pradinio, pagrindinio ir vidurinio ugdymo programos įgyvendinamos vadovaujantis pradinio, 

pagrindinio ir vidurinio ugdymo programų aprašais, bendrosiomis programomis, bendraisiais ugdymo planais, 

kuriuos tvirtina švietimo, mokslo ir sporto ministras. Toks reguliavimas leidžia sistemiškai apibrėžti visus 

bendrojo ugdymo programos elementus. Projektu siūlomas detalus vieno iš ugdymo turinio elementų – 

pilietiškumo ir gynybos įgūdžių ugdymo – reglamentavimas įstatymo lygiu neatitinka teisėkūros 

tikslingumo principo, 

• Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Krašto apsaugos ministerija bei Lietuvos šaulių sąjunga 2024 m. 

lapkričio 15 d. yra pasirašiusios, o 2025 m. birželio 6 d. atnaujinusios bendradarbiavimo susitarimą dėl 

mokinių pilietinio ir patriotinio ugdymo plėtros, kuriuo susitarta vystyti bendras iniciatyvas, stiprinti 

mokinių pilietiškumą ir patriotiškumą, didinti jų atsparumą grėsmėms, populiarinti tarnybą 

kariuomenėje ir plėsti pilietiškumo bei gynybos įgūdžių kursą žemesnėse klasėse (jis šiuo metu 

įgyvendinamas 9 klasėje), 

• XX Vyriausybės programoje numatyta skatinti vaikų ir jaunimo patriotinį ugdymą ir pasirengimą 

reaguoti įvykus ekstremaliosioms situacijoms, organizuoti pradinį karinį rengimą ugdymo įstaigose. 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plane bus numatytos konkrečios reikalingos ir 

tinkamiausios priemonės šiam prioritetui įgyvendinti atsižvelgiant į esamas galimybes ir turimus resursus. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Nutarimo projektas derintas su Krašto apsaugos ministerija ir Teisingumo ministerija.  

Krašto apsaugos ministerija pastabų neturėjo. 

Rengėjai nurodo, kad nutarimo projektas buvo patikslintas atsižvelgiant į Teisingumo ministerijos pastabas ir 

pasiūlymus. 
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Nutarimo projektas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės ir Socialinės politikos grupės 

pastabas ir siūlymus. 

Projektas apsvarstytas 2025-10-21 tarpinstituciniame pasitarime. 

 

PAŽYMĄ PARENGĖ Kristina Miliauskaitė 

Socialinės politikos grupė ,  patarėja   

 


